
 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROYECTO BÁSICO DE 

ACTIVIDAD 
 

Planta Microcervecera 
DAMM Next Generation 

Mallorca 
 

JULIO 2022 
Para su valoración y declaración como Proyecto Industrial 

Estratégico (Ley 14/2019, de 29 de marzo, de proyectos 
industriales estratégicos de las Illes Balears) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

1 
 

ÍNDICE 

 

1 OBJETO DEL PROYECTO .......................................................................................................... 4 
[...]
- Dosificación de antiincrustante  

- Dosificación de reductor  

Microfiltración: Con objeto de eliminar las partículas pequeñas en suspensión que pudieran fugar del pretratamiento, 

protegiendo tanto a la electrobomba como a las membranas del equipo de Ósmosis Inversa, se prevé el suministro de un 

sistema de filtración equipado con cartuchos recambiables, cuya calidad de filtración será de 5 micras. 

Sistema de ALMACENAMIENTO del agua tratada (osmotizada):   

 

EQUIPOS DE UNA LÍNEA DE TRATAMIENTO DE AGUA 
 
1 u. grupo depósitos de acero inoxidable con una capacidad de 500m3  
1 u.  grupo de presión compuesto por 3 bombas (configuración 2+1)  
1 u. grupos de filtros bicapa 
1 u. grupo de estación ultrafiltración 
1 u. depósito 
1 u. grupo de estaciones de ósmosis completas con una capacidad de 30m3/h permeado 
1 u. filtros carbón 
1 u. grupo depósitos inoxidables con una capacidad de  150m3 para almacenamiento agua tratada 
1 u. Un grupo de presión dotado de 4 bombas (35m3/h - 4,5bar, configuración 3+1) 
Instalación eléctrica 
Montaje y puesta en marcha  
Programación 

 

  



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

56 
 

8.3 INSTALACIONES ELECTRICAS  

Se deben reacondicionar la zona de Alta tensión y cuadros de Baja tensión, existentes actualmente. Hay que 

reacondicionar los cuadros actuales y probablemente en algunos casos cambiarlos. Hay diferenciales y magnetotérmicos en 

mal estado debido a la falta de mantenimiento. 

Actualmente la parcela dispone de un centro de transformación compuesto por 2 trafos de 1.250 Kva aislamiento 

seco de 33 kV para la tensión de primario 15 kV, con secundario selectivo, y la tensión de secundario será de 440 V. Todo el 

sistema será previsto para una frecuencia de 50 Hz. La tensión de trabajo de la fábrica será de 440 V y 220Vpara una 

acometida. Se prevé trasladar la celda de Alta Tensión y se estudiara si se traslada o se instala una nueva.  

• Nueva estación transformadora o aprovechamiento de la existente 

• Mejoras o reacondicionar red de tierras de la planta.  

• Corrección de energía reactiva 

• Cuadros eléctricos Generales de Distribución 

• Cuadros eléctricos secundarios   

8.3.1 Características eléctricas de los nuevos equipos 

.- Centro transformación: 

Cada Centro de Transformación estará compuesto por los siguientes elementos: 

• Celda I: Celda de Entrada. Seccionamiento. 

• Celda II: Protección General. Interruptor automático. 

• Celda III: Medida. 

• Celda IV: Protección Transformador. Interruptor automático. 

.- Los transformadores serán de 1.250 kVA, aislamiento seco de 33 kV para la tensión de primario 15 kV, con secundario 

selectivo, y la tensión de secundario será de 440 V. Todo el sistema será previsto para una frecuencia de 50 Hz. La tensión 

de trabajo de la fábrica será de 440 V y 220V, y el resto de los locales como oficinas serán a 220 V , grupo de conexión 

Dyn11, clase térmica F, modo de enfriamiento AN, aislamiento seco, encapsulado epoxi y Ucc = 6 %.  Los transformadores 

irán alojados en celdas de enrejado metálico de dimensiones suficientes para su alojamiento e inspección. Así mismo, 

equiparán de un sistema de protección térmica mediante centralita y sondas de temperatura PT100.  

.- El sistema de conexión en planta será TT.. 

.- Se realizara una correcta Red de Tierras.  

.- Corrección de energía reactiva 

.- Cuadros eléctricos Generales de Distribución 

.- Cuadros eléctricos secundarios 

.- Líneas de tensión que alimentan a los cuadros de las instalaciones, así como los racks, etc.  

.- Iluminación: Los tipos de iluminación previstos, así como las luminarias previstas para las diferentes zonas y locales se 

atenderán a requisitos de máximos ahorro energético, así como la aplicación de las tecnologías de construcción de 

luminarias, lámparas y equipos de encendido. 

.- Alumbrado de emergencia de la planta. 

.- Instalación de fuerza que alimenta las diversas máquinas. 



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

57 
 

.- Sistemas de protección de la instalación eléctrica y de las personas. 

. - Placas Fotovoltaicas 

• Se estudiará la opción de instalar placas fotovoltaicas en las cubiertas de los edificios o en los terrenos 
sobrantes de la parcela de la fábrica. Se preparará un estudio específico para generar electricidad a partir de 
placas fotovoltaicas que permitan disminuir el consumo procedente de la red y volcar a la red la energía 
sobrante.  

8.4 INSTALACIONES DE  REFRIGERACIÓN INDUSTRIAL (FRIO) 

Se realizarán las instalaciones necesarias para dotar una instalación de frio para la microcervecería y las líneas de 

envasado. 

Los equipos previstos a nivel general son los indicados en la siguiente lista: 

EQUIPOS DE INSTALACION DE FRIO 
 
1.- Instalación frío industrial cerveza 

Instalación de NH3  
• Unidades compresoras completa de NH3. Compresores de tornillo nh3 1x300 kwf/h (con variador) + 1 
reserva 
• Condensadores evaporativos. 
• Recipiente almacenamiento de NH3 líquido 
• Depósito de almacenamiento de aceite de los compresores. 
• Equipos de seguridad. 
• Sistema de detección de fugas de NH3. 
• Sistema de ventilación. 
• Sistema de tuberías. 
• Aislamientos térmicos. 
• Carga de NH3 y aceite. 
Sistema enfriador glicol 
• Enfriadores de propilenglicol por gravedad compuestos por un separador de partículas y un  
intercambiador de placas. 
• Grupo de bombeo de propilenglicol a fábrica. 
• Depósito de inercia. 
• Depósito de expansión. 
• Sistema de tuberías. 
• Aislamientos térmicos. 
• Carga de propilenglicol  
Depósito acumulación glicol 

Bombas primarias 

Tuberías sala de máquinas 

Carga fluidos 

Caudalímetros fríos instalados y cableados 

2.- Instalaciones eléctricas y de control (cerveza) 

3.- Red de distribución glicol (cerveza) 

Red agua glicolada (servicios cerveza) 

4. Instalación eléctrica y mecánica + programación 

5. Montaje y puesta en marcha  

 

Se instalaran las diferentes partes de cada una de las instalaciones frigoríficas:  



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

58 
 

• Compresor. 
• Condensador. 
• Dispositivo de expansión. 
• Evaporador.  

8.5 AIRE COMPRIMIDO 

Se realizarán las instalaciones necesarias para dotar una instalación de frio para la microcervecería y las líneas de 

envasado.  

Los equipos previstos a nivel general son los indicados en la siguiente lista: 

 

EQUIPOS DE INSTALACION DE AIRE COMPRIMIDO 
 

1.- Generación y tratamiento de aire comprimido 

Compresores de aire 2 ud 250 Nm3/h 

Depósito 1000 l 

Secadores frigoríficos 3 ud 

Filtros 

Sistema ventilación sala 

2.- Red de distribución aire comprimido 

Red aire comprimido 
3. Instalación eléctrica y mecánica + programación 

4. Montaje y puesta en marcha  

8.6 ENERGIA TERMICA VAPOR 

Se realizarán las instalaciones necesarias para dotar una instalación de vapor para la microcervecería y las líneas de 

envasado. 

Los equipos previstos a nivel general son los indicados en la siguiente lista: 

 

EQUIPOS DE INSTALACION DE VAPOR 
 

1.- Generación de vapor 

Traslado y montaje caldera existente 

Caldera vapor saturado con bomba alimentación y armario eléctrico 6 Tm/h 

Economizador 

Depósito desgasificador  

Depósito expansionador de purgas  

Depósito lodos 

Chimeneas 

Colector vapor 

Otros: pasarelas… 



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

59 
 

Caudalímetros vapor (2) instalados y cableados 

2.- Instalaciones eléctricas y de control 

3.- Ayudas obra civil 

4.- Red de distribución  

Red vapor 

Red condensados 
5. Montaje y puesta en marcha  

La cerveza que llega a la llenadora debe estar pasteurizada. La pasteurización es lo que nos permite dar una fecha de 

caducidad a la cerveza. 

Los pasteurizadores son máquinas que utilizamos específicamente en los envasados para el tratamiento térmico de la 

cerveza. 

8.6.1 INSTALACION CO2 

El CO2 se comprará y se almacenara para ser utilizado en la microcervecería y en las llenadoras de barriles y vidrio. 

Almacenamiento El almacenamiento del CO2 se prevé una agrupación de depósitos criogénicos en instalación aérea vertical.  

Distribución Las tuberías de conducción de CO2 serán de acero inoxidable alimentario.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

60 
 

9 INSTALACIÓN DE UNA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) 
Se prevé la instalación de una Estación Depuradora de Aguas Residuales, las características básicas son las que se 

indican en este capítulo. Se propone la construcción de una depuradora totalmente nueva. El enfoque de la propuesta de la 
nueva EDAR se ha basado en conseguir el cumplimiento de los valores límite de vertido habituales de la normativa vigente de 
Mallorca. 

9.1 DESCRIPCION GENERAL EDAR 

La línea de tratamiento de aguas residuales incluye separación de sólidos por flotación, homogeneización, tratamiento 
biológico mediante tecnología de lecho móvil (MBBRTM) y separación final de sólidos también por flotación. Los fangos 
separados en ambas etapas se deshidrataran previamente a su gestión final. 

Previendo variabilidad en la composición del agua a tratar a lo largo de la semana, se considera un volumen de 
homogeneización para el buen funcionamiento del tratamiento biológico que permite homogeneizar el influente de 24 horas.  

9.2 CRITERIOS DE DISEÑO 

El proyecto se ha desarrollado en base a los siguientes criterios: 
• Distribución de todos los elementos de la planta, atendiendo a la secuencia lógica del proceso y a la 

facilidad de explotación. 
• Flexibilidad en el dimensionamiento de los elementos, que permite absorber las variaciones que pudieran 

presentarse sobre las bases de diseño indicadas en el apartado anterior. 
• Dotación de elementos de reserva necesarios. 
• Consideración de todas las medidas de seguridad personal y de las instalaciones, en cumplimiento de 

las vigentes normas en cuanto a Seguridad e Higiene en el Trabajo. 
• Minimización de los trabajos de Obra Civil necesarios en la media de lo posible, sustituyendo estos por 

construcción metálica o plástica. 
• Posibilidad de traslado o reubicación de la instalación planteada 

9.3 LÍNEA DE TRATAMIENTO PROPUESTA 

Calidad del agua tratada: 

En la siguiente tabla, se recogen las características para el efluente de la línea de tratamiento propuesta, como valor medio 

diario: 

Parámetro Unidad Efluente tratado 

DQO mg/l < 125 

DBO5 mg/l < 25 

SST mg/l < 35 

 

 

 

 

Tratamiento propuesto 



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

61 
 

Tratamientos Propuestos 

EDAR – Línea de agua:  

- Bombeo de agua bruta, con ajuste de pH en pozo de entrada, y agitación. 

- Tamiz de 3 mm de luz de paso, en canal. 

- Sistema CAF/DAF de separación de sólidos primarios, sin dosificación de químicos, con 

aireación por cavitación. 

- Bombeo de alimentación a homogeneización. 

- Depósito de homogeneización (1.065 m3) en acero vitrificado o inoxidable, con aireación / 

agitación mediante eyectores. 

- Bombeo a tratamiento biológico. 

- Reactor biológico de lecho móvil MBBR 

- Brida para conexión con la conducción de salida de agua tratada 

EDAR – Línea de fango:  

- Depósito de fangos primarios y secundarios. 

- Bombeo de fangos a deshidratación. 

- Acondicionamiento del fango mediante adición de floculante. 

- Centrífuga de deshidratación de fangos. 

- Contenedor de almacenamiento de fango para retirada y gestión final. 

 

 
Esquema Estación depuradora aguas residuales 

 

 

 



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

62 
 

9.3.1 Descripción básica de la línea de tratamiento: 

 Bombeo de agua bruta: El agua residual llegará a la obra de llegada de la EDAR procedente de los diferentes 

procesos de la industria. Se considera que no llegarán sólidos de gran tamaño.  

 El pretratamiento se inicia con un tamizado de finos, de 3 mm de luz de paso, ubicado en canal metálico, y 

dispuesto de modo que el efluente del mismo alimenta por gravedad al sistema CAF posterior. Construido 

íntegramente en acero inoxidable.  

Figura 2:   

Tamiz autolimpiante de banda continua e instalado en cuba metálica, con tornillo transportador 

 

 

 Sistema CAF/DAF de separación de sólidos primarios, sin dosificación de químicos, con aireación por cavitación 

El objetivo del equipo de flotación por aire inducido CAF es el de hacer una primera separación de sólidos y 

flotantes. El efluente del CAF se bombeará al tanque de homogeneización. 

El CAF/DAF es un sistema muy simple, con diseño compacto, que hace que la instalación sea fácil de mantener 

con un bajo coste operativo.  
 

Figura 3: Sistema de flotación por aire inducido CAF/DAF 

 

 



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

63 
 

 Tanque de homogenización: El depósito de homogeneización tiene las siguientes funciones: 

 Laminar las puntas de caudal horarias y homogeneizar la contaminación hacia valores medios de 

concentración.  

 Agitación y aireación.  

Figura 5: Aireadores tipo jet. Principio de funcionamiento. 

  

 Tratamiento biológico MBBR: Para eliminación de materia orgánica se propone como mejor alternativa un 

tratamiento biológico basado en la tecnología MBBR de biomasa adherida a soporte móvil de AnoxKaldnes u 

otra equivalente.  

 Aceites y grasas 

 DQO soluble 

 Temperatura 

 Calcio 

 DQO soluble refractaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 9: Sistema de parrillas de aireación. Colectores de salida circulares horizontales 

  



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

64 
 

 Requerimientos de oxígeno: El sistema de aireación se diseñará para suministrar tanto el oxígeno necesario, 
como para mantener en suspensión el soporte plástico. 

 Requerimientos de nutrientes Teniendo en cuenta la cantidad de N y P en el agua residual a tratar 
 Tratamiento de fangos: Tanto los fangos producidos en el proceso de primario se considera que alcanzan una 

concentración en la purga. Mediante sendos bombeos de purga se envían a un depósito de fango mixto, 
equipado con su correspondiente agitador, y con capacidad para laminar el fango producido en una semana 

 Desodorización Se propone efectuar una desodorización mediante una instalación de biofiltración.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
PROYECTO MICROCERVECERIA EN CENTRO LOGÍSTICO PALMA 1 (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 
Fecha: 15.07.2022 

 
 

65 
 

 

10 OBRA CIVIL 

 

Está prevista la construcción de la microcervecería y el resto de las instalaciones descritas en este proyecto en la parcela 

indicada en el apartado anterior y en el interior del edificio que se define junto con los trabajos de obra civil asociados en un 

proyecto independiente llamado “Proyecto de Centro Logístico Palma -1 DAMM Next Generation Mallorca”.  

 
 

11 CONSUMOS 

Los consumos previstos para la microcervecería + centro logístico son: 

CONSUMOS Potencia 
instalada 

(kw) 

Coeficiente 
simultaneidad 

Potencia 
simultanea 

(kw) 

Consumo aire 
comprimido 

Nm3/h 

Consumo 
de frío 

Kwf 

Consumo de 
vapor  
kg/h 

Consumo 
de agua  

m3/h 

MICROCERVECERIA 120 0,9 108,0 130,0 220,0 600,0 5,0 

LINEA DE BARRILLES 80 0,6 36,0 30,0 100,0 400,0 4,0 

SALA DE ENERGIA               

Instalaciones de agua 132 0,9 118,8 10,0       